<sup>70</sup> *Eadem sententia erit demonstrando*: “con la stessa espressione sarebbe da dimostrare”. Il Buti intende dire che Orazio non ha voluto assolutizzare nessuno dei due ordini della narrazione.

<sup>71</sup> Buti adopera l’aggettivo *accidentalis* come sinonimo di *artificialis*.

<sup>72</sup> Con il termine *subpositum* il Buti, come si riscontra anche in più luoghi delle *Regule grammaticales*, intende il soggetto. Si veda, a titolo di esempio, il testo delle *Regule* (c. 2v): «Et nota quod verbum personale semper vult supossum per nominativum, sic significat actionem [...]. E ancora (c. 4v): «Et nota quod omnia verba neutra volunt subpositum per nominativum rei agentis propter verbum neutrum effectivum, quod vult nominativum rei pacientis [...]. Il manoscritto da cui è stata effettuata la trascrizione (siglato VEN) è il Lat. Classe XIII, 13 (4308), conservato nella Biblioteca Nazionale Marciana e descritto da Franceschini: cfr. FRANCESCHINI 2003, 62. *Supposito* come “soggetto grammaticale” è adoperato dal Buti anche in *Purg.* XXXIII, 103-114, p. 822: «[...] *Le sette donne*; queste sette donne si dè rendere dinansi a quello *s'affisen*, perchè è lo suo supposito, secondo la Grammatica [...]» e in *Par.* XX, 88-99, p. 573: «[...] Et usa l’autore in queste parole: *E vinta vince*, colore rettorico che si chiama traslazione per litem et contrarietates, quando lo supposito contradice al verbo, come appare nel predetto detto [...]».

<sup>73</sup> Come si può osservare anche dal commento alla *Commedia* (*Inf.* VI, 13-21, p. 179): «[...] *Cerbero*. Questo è lo nome del dimonio, che l'autore finge preposto a questo cerchio. *fiera crudele*. Questo è apposito a Cerbero, et è aggiunzione del proprio adittivo: chè non è fiera che non sia crudele [...]»), con *appositum* il Buti intende un epiteto o un aggettivo posto vicino a un termine da precisare. Per tale accezione cfr. FORCELLINI, I, 288: «*Appositum, i, n. 2 absolute est id quod alteri apponitur, seu adjungitur: et speciatim in re grammatica et rhetorica est verbum vel sententia, que alteri ad explicandum adjicitur, ἐπίθετον, adjectivus. Quintil. 8. 2. 10 [...]. Ornat enim ἐπίθετον, quod recte diximus *appositum*: a nonnullis sequens dicitur. Eo poetae et frequentius et liberius utuntur [...]*».

<sup>74</sup> Con l'espressione *dictio terminans* di solito vengono indicate le desinenze; qui pare piuttosto che il Buti si riferisca non tanto alla parte finale di una parola, quanto piuttosto ad un'espressione che conclude la frase.